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Anotace

Bakalářská práce se zabývá na protestní události pod záštitou tzv. „žlutých vest“.

Původ tohoto hnutí sahá do listopadu 2018, kdy veřejná událost na sociální síti

Facebook vybízela francouzský lid k tomu, aby se spojil a společně protestoval

proti stále se zvyšujícím cenám pohonných hmot. V současné době tyto protesty

vyjadřují také svou nespokojenost se současnou vládou prezidenta Emmanuela

Macrona. S pomocí metody Protest Event Analysis (PEA) budou tyto události

systematicky analyzovány. Výsledkem práce by tedy měla být kompletní analýza

protestních událostí. Práce pomůže lépe pochopit a více nahlédnout do

problematiky největších francouzských protestů 21. století.

Klíčová slova: Žluté vesty, protest, PEA

Annotation

The bachelor's thesis deals with protest events under the auspices of the so-called

"yellow vests". The movement dates back to November 2018, when a public event

on the social network Facebook urged the French people to unite and protest

together against rising fuel prices. Today, the protests also express dissatisfaction

with the current government of President Emmanuel Macron. These events will be

systematically analyzed using the Protest Event Analysis (PEA) method. The result

of the work should therefore be a complete analysis of the protest events. The work

will help to better understand and gain more insight into the issue of the largest

French protests of the 21st century.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá protesty v rámci Le mouvement des Gilets

jaunes, tedy hnutí, které vzniklo na podzim 2018 ve Francii. Jednalo se o skupinu

lidí, kteří se spojili pomocí sociální sítě Facebook, aby společně protestovali proti

novým reformám francouzského prezidenta Emmanuela Macrona. Práce si klade

za úkol zakódovat všechny sobotní protesty Gilets jaunes od 17. listopadu 2018–

14. března 2020. Jinými slovy vytvořit codebook, který bude obsahovat důležitá

data spojená s jednotlivými protesty (datum, místo, počet protestujících, strategie,

požadavky a cíle / objekty). Data, s pomocí kterých bude snadné odpovědět na

hlavní výzkumnou otázku: jaké byly protesty Gilets jaunes ve skutečnosti?

Vytvořený codebook by také mohl být dobrým podkladem pro další výzkum.

Začátek práce se zabývá zasazením do kontextu. Hned na začátku je popsaný

průběh prezidentských voleb ve Francii v roce 2017, tedy v roce, kdy byl Macron

na svůj post zvolen. Macronovo zvolení – jak se v této kapitole ukáže – nebylo

jednoznačné. Během těchto voleb Francie zaznamenala velice nízkou účast. Navíc

soupeřil s kontroverzní Marine Le Pen. To a mnoho dalších faktorů způsobilo, že

byl nakonec zvolen. V další části je představen samotný vznik Gilets jaunes.

Následuje krátké charakterizování sociálních hnutí jako takových. S touto

pomocí jsou Gilets jaunes definovány jako sociální hnutí, což ospravedlňuje použití

metody Protest Event Analysis tedy metody s jejíž pomocí byla data zakódována a

zapsána do codebooku. Codebook byl vytvořen s pomocí novinových článků

(zdroji, se kterými PEA pracuje). Hlavními zdroji jsou dva francouzské deníky –

Le Monde a Le Figaro. Dále je v této kapitole popsán proces vyhledávání článků

s pomocí předem daných kritérií, jejich výběr, selektování a v neposlední řadě

zpracování a zařazování do tabulky v programu Microsoft Excel.

Poslední částí je představení výsledků kódování jednotlivých protestů a to

převážně s pomocí vytvořených grafů.
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2 Situace před prezidentskými volbami 2017

V květnu 2012 byl zvolen novým francouzským prezidentem socialisticky

zaměřený François Hollande – muž, který se svými politickými sliby zavazoval k

„okamžitým změnám“. Přesto to byl prezident, který postrádal autoritu (Bamant

2017). Mimo jiné také sliboval, že zatočí s francouzskou nezaměstnaností. I přesto,

že se za jeho vlády ekonomika pomalu začala vynořovat z let stagnace,

nezaměstnanost zůstala stále vyšší, než byl evropský průměr. Tento fakt byl jeden

z důvodů, proč se o něm začalo hovořit jako o nejméně populárním prezidentovi

Francie (Love 2016).

Hollande byl prezidentem, kterého francouzští občané neměli příležitost

poznat, protože on nikdy nepřišel na to, jak s nimi hovořit a poměrně rychle se jim

Hollande ztratil z dohledu. Jeho vláda byla také poznamenána teroristickými útoky,

které započaly lednem 2015 (teroristický útok na satirický časopis Charlie Hebdo)

a následně teroristický útok uskutečněný v listopadu téhož roku. Druhý zmiňovaný

akt měl za následky Hollandovu snahu o změnu ústavy, což následně vedlo k

rozdělení jeho vlastní socialistické strany Parti Socialiste (Socialistická strana)1.

V prosinci 2016 oznámil, že již neplánuje kandidovat na místo prezidenta2 a de

facto tak po sobě zanechal zemi plnou skeptických občanů s obavami z dalších

teroristických útoků (Bamant 2017).

3 Prezidentské volby 2017

Není divu, že při následujících prezidentských volbách na jaře 2017 celou

Francií otřáslo hypotetické zemětřesení. Socialistické a pravo-centrické strany

vládli nepřetržitě ve Francii od 50. let 20. století. Když se však do druhého kola

místo kandidátů za tradiční strany jako Benoît Hamon za Parti Socialiste

(Socialistická strana), anebo François Fillon za Les Républicains (Republikáni),

1 V této práci budou upřednostňovány francouzské originální názvy stran a hnutí a český překlad se

objeví jen pro čtenářovu představu a pochopení.

2 Stal se tak prvním úřadujícím prezidentem v novodobé francouzské historii, který se rozhodl

neusilovat o znovuzvolení (BBC Monitoring 2016).
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dostali dva nečekaní kandidáti – proevropský liberál Emmanuel Macron a krajně

pravicová Marine Le Pen –, byl tento starý systém rozbit (BBC News 2017a).

Macron oznámil svoji kandidaturu 16. listopadu 2016 a nikdo si nemyslel, že

by tento proevropsky smýšlející nováček mohl mít šanci uspět. Neměl podporu

žádné z mainstreamových stran, měl jen své hnutí En Marche (Vpřed), které

vytvořil o půl roku dříve (duben 2016). V této době fungoval jako ministr financí u

prezidenta François Hollanda. Tento svůj post později sám opustil, aby s nejméně

oblíbeným prezidentem Francie nebyl více spojován (Steenland 2017: 2).

Do prvního kola prezidentských voleb se přihlásilo celkem 11 kandidátů.

Mezi nimi i např. François Fillon, který byl považován za hlavního vyzyvatele

Marine Le Pen. Jeho preference však poklesly ve chvíli, kdy vyšlo na světlo, že

fiktivně zaměstnával svoji manželku. Ještě před samotným prvním kolem se začalo

předpokládat, že právě Macron a Le Pen budou ti dva finalisté, kteří se proti sobě

postaví v kole druhém (Voženílková 2017).

Po prvním kole, kdy žádná z mainstreamových stran nedokázala vyhrát, se do

druhého kola dostali – Marine Le Pen jako lídryně Front National (Národní

sdružení) a Emmanuel Macron s podporou svého hnutí En Marche. Tito dva

kandidáti měli zcela odlišné politické záměry, což už bylo viditelné na jejich

heslech. Le Pen vystupovala s programem Au nom du people (Ve jménu lidu) a

s mottem „Remettre la France en ordre“ („Vrátit Francii zpátky do pořádku“),

zatímco Macronova hesla „Ensemble, la France“ („Společně, Francie“) a „la France

doit entre une chance pour tous“ („Francie musí být šancí pro všechny“) odkazovaly

na Macronův záměr o sjednocení Francie (Pálinková 2018: 49).

Velkým tématem, ve kterém se oba dva kandidáti naprosto lišili, bylo téma

zahraniční politiky. Macronova část v programu vyhrazena pro zahraniční politiku

byla zaměřena hlavně na rozvoj EU. Chtěl se zaměřit především na podporu

evropské integrace pomocí určitých reforem Eurozóny (Steenland 2017: 4). Mimo

jiné také chtěl (za podpory Německa) navrhnout Evropský obranný fond, do
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kterého by mohly státy přispívat dobrovolně a vybrané peníze by byly použity na

financování společného vojenského vybavení (Pálinková 2018: 55).

Oproti proevropsky smýšlejícímu Macronovi, Le Pen ve svém programu

dávala jasně najevo své cíle bojovat za národní suverenitu, tzn. vystoupit z NATO,

uspořádat referendum za vystoupení z EU, vrátit Francii její národní měnu a také

nechat zapsat do Ústavy, že Francie neuznává žádná společenství (Pálinková 2018:


[…]


vyjadřovat. Dá se tedy předpokládat, že byly pořád stejné a neměnné. Jak je

očividné z Grafu 10, dominantní strategií byly dva druhy demonstrací.

Demonstrace, shromáždění, pochod (2) označuje nenásilné akce Gilets jaunes.

Naopak demonstrace, shromáždění, pochod (1) značí tu násilnou část, tzn. situace,

kdy došlo na střety mezi protestujícími mezi sebou a/nebo mezi protestujícími a

policií. Na tomto grafu je vidět, jak i přesto, že média informují hlavně o těch
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násilných protestech, je i celkem dost těch, které proběhli v poklidu. Většinou to

byly ty v menších městech, protože se tam vyskytlo méně lidí a také v období

letních měsíců, kdy byla účast o dost menší než během zbytku roku.

Blokády silnic (mimo to, že probíhaly na téměř celém území Francie) také

zasáhly i dálniční přechody mezi Francií a Španělskem a Francií a Německem.

V takových případech členové Gilets jaunes záměrně blokovali kamióny např. se

španělským vínem, zatímco osobní auta nechávali projíždět. Taková blokáda trvala

tak dlouho, dokud nedorazila policie a protestující nerozehnala, či je dokonce

nezatkla (L’Express 2018).

Další strategií bylo například blokáda vlakové dopravy. Ty nebyly tak časté

Např. v Toulouse Gilets jaunes nevstoupili do prostředí vlakového nádraží od

začátku prosince 2018. Dalším pokusem byl právě protest z 14. září 2019, při

kterém nabralo osm vlaků zpoždění, i přesto, že demonstranti strávili na kolejích

pouhých pár minut, než zasáhla policie (Laurens 2019). Posledním zmíněnou

blokádou nádraží v Toulouse byla ta, která se stala 4. ledna 2020. Během této

blokády se sešlo několik desítek lidí, a i přesto, že demonstrace proběhla v klidu,

narušila vlakový provoz (Ferry 2020). Oproti tomu dne 18. ledna 2020 se několik

tisíc lidí přesunulo na pařížské nádraží gare de Lyon. Již během přesunu byl akt

sledován a doprovázen za přítomnosti ozbrojených příslušníků policie.

Demonstranti nakonec museli být rozehnáni s pomocí vodních děl a slzného plynu

(Francetinfo 2020).

Další strategií bylo např. blokování přístavů. Vzhledem k tomu, že tato

strategie nebyla vykonávána vždy v sobotu jako všechny ostatní protesty, které jsou

zde zmiňovány, nebyli zakomponováni do datasetu. Dalším důvodem byl fakt, že

to byla dost výjimečná strategie, která nebyla využíván tak často. Přesto se zdálo

být správné zde tuto jedinečnou strategii zmínit. Tři příklady za všechny byly:

blokáda nákladního přístavu Port de Lyon Edouard Herriot z úterý 27. listopadu

2018 (Frisullo 2018), blokáda ropného přístavu Fos-sur-Mer z pondělí 3. prosince
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2018 (Ceilles 2018) a jediná, která patřila mezi sobotní protesty blokáda přístavu

Saint-Malo dne 22. června 2019 (Bossonney 2019).

9.4 Cíle / objekty

Cíle a objekty jsou zde definovány podle Ekierta a Kubika, tzn. jako „osoba,

instituce nebo organizace, od které si protestující chtějí vymoct odpověď nebo

reakci na jejich požadavky a stížnosti“ (Ekiert, Kubik 2001: 134).

Graf č. 12: Cíle / objekty Gilets jaunes

Jak je vidět na grafu výše, cíle pro Gilets jaunes byly stejné a to po celou dobu

protestů. Gilets jaunes byly vytvořené proto, aby společně kritizovaly reformy

prezidenta Emmanuela Macrona. Je patrné z požadavků popsaných výše, že jejich

protesty jsou stále zaměřeny převážně na jeho osobu. S postupem času je však

poznat, že toto sociální hnutí bylo celkově nespokojené s politickým nastavením

Francie jako takovým. A proto jsou tu zahrnuty i orgány jako parlament a vláda.

Vláda v čele s bývalým premiérem Édouardem Philippem, který se k akcím pod

záštitou Gilets jaunes vyjadřoval a podnikal podobně snaživé kroky o usmíření jako

prezident (viz France 24 2018c, France 24 2018d).
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10 Závěr
Hlavním cílem této práce bylo z pomocí metody Protest Event Analysis

systematicky zanalyzovat protesty v rámci francouzského sociálního hnutí Le

mouvement des Gilets jaunes a tím tak ukázat, jaké ty protesty byly ve skutečnosti.

Ukázat, co lidé, kteří si česky říkali „žluté vesty“ chtěli, kvůli čemu protestovali a

také jak byli moc úspěšní. Také bylo za cílem ukázat, jak se protesty měnily.

Po pečlivé analýze jednotlivých protestů bylo zjištěno, že protesty byly

v celku konstantní, a probíhaly bez větších anomálií. Start tohoto hnutí byl prudký

a plný očekávání z nadcházejících změn. Po čase však hnutí začalo ztrácet na síle a

podpoře. Média se o ně přestala zajímat a začalo se spekulovat o tom, jestli může

hnutí, které se vytvořilo na sociální síti jen měsíc před první veřejnou demonstrací,

přežívat tak dlouho. I když měli členové Gilets jaunes chvílemi problémy udržet

své hnutí při životě, snažili se všemožně vytrvat. Dokonce i v současné době (po

pauze kvůli pandemii koronaviru) je toto hnutí stále aktivní, má svou aktivní

komunitu, která se nadále každou sobotu schází v různých francouzských městech,

aby různými způsoby vyjadřovala svoje názory a požadavky.

Tato práce má své mezery vzhledem k chybějícím datům, a proto je zde

prostor pro navázání a také vytvoření nového výzkumu díky datasetu, který byl při

tvorbě práce vytvořen.
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