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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky: Anežka Čivrná

Název práce: Analýza protestů v rámci Hnutí žlutých vest

Anežka Čivrná ve své práci analyzuje protesty tzv. žlutých vest ve Francii. Za pomocí „protest event
analysis“, tj. nástroje z oboru sociálních hnutí detailně analyzuje protesty, které organizovaly
stoupenci hnutí žlutých vest a nabízí odpověď na výzkumnou otázku: „jaké byly protesty Gilets
jaunes ve skutečnosti?“ (str. 4). Autorka práce nejdříve seznamuje čtenáře se situací ve Francii před
vypuknutím protestů, uvádí tedy čtenáře do kontextu protestů žlutých vest. Následně autorka pomocí
popisu hnutí žlutých vest jakožto sociálního hnutí představuje koncept sociálních hnutí a
ospravedlňuje výběr zvoleného analytického nástroje (analýza protestních událostí – PEA), který se
právě ve výzkumu sociálních hnutí běžně používá. Po detailním představení metodologie práce
autorka představuje výsledky, ke kterým ve své analýze dospěla.

Autorka si zvolila téma, které je minimálně v české politologii a sociologii spíše mimo pozornost
současného výzkumu sociálních hnutí či protestní politiky obecně. V tomto ohledu je výběr tématu
potřeba ohodnotit kladně, stejně tak jako jasně formulovaný cíl a zvolenou metodu analýzy. Autorka
v tomto ohledu prokázala, že je schopná použít adekvátní analytickou metodu a dospět k relevantním
závěrům. Přesto předložená práce vykazuje dva problémy, které je třeba zmínit. V prvé řadě je
potřeba zmírnit jistou nevyváženost analytické části. Ta částečně pramení z povahy dat, kdy dva
hlavní francouzské deníky zaznamenávaly protestní události nesystematicky, což výrazně ovlivnilo
kvalitu a především úplnost dat. To se pak projevuje v analytické části, kdy je patrné, že k určitým
událostem autorka měla dostatek dat, mezitím co u jiných již data postrádala. Nutno dodat, že autorka
tento problém v metodologické části reflektuje a snaží se jej v rámci možnosti minimalizovat. Druhý
problém se týká psaní, především stylistky a „čtivosti“. Např. úvod i závěr jsou velmi stručné a je
škoda, že čtenář není již v úvodu „vtáhnut“ do tématu, resp. závěr nenabízí zhodnocení analýzy
v širším kontextu politické situace ve Francii.

I přes výše uvedené práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům kladeným
Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B.
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